
 

 

 
 

 

 

 

Республика Карелия 

 

Администрация Олонецкого национального муниципального района 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                        

 

от 29 декабря 2023 года                      № 1117  

 

Об утверждении муниципальной 

программы Олонецкого национального 

муниципального района «Профилактика 

правонарушений и преступлений в 

Олонецком национальном муниципальном 

районе на 2020-2024 годы» в новой 

редакции 

 
 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением администрации 

Олонецкого национального муниципального района от 16.06.2014 № 868 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Олонецкого национального муниципального района»,  

 

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

 

1.  Утвердить прилагаемую муниципальную программу Олонецкого национального 

муниципального района «Профилактика правонарушений и преступлений в Олонецком 

национальном муниципальном районе на 2020-2024 годы (далее – муниципальная 

программа). 

2.  Финансовому управлению администрации Олонецкого национального 

муниципального района (Т. Столярова):  

2.1. при формировании бюджета Олонецкого национального муниципального 

района предусмотреть ассигнования  на реализацию муниципальной программы;   

2.2. ежегодно корректировать мероприятия и объемы финансирования с учётом 

возможностей средств бюджета. 

3.  Руководителям подведомственных организаций обеспечить контроль за 

реализацией мероприятий муниципальной программы, в отношении которых они 

являются соисполнителями.  

4.  Соисполнителям муниципальной программы представлять в установленные 

сроки ответственному исполнителю необходимую информацию для подготовки 

квартальных и годового отчетов и ответов на запросы Финансового управления. 

5.  Возложить контроль за выполнением муниципальной программы на Управление 

социального развития (А. Сидорова).  



2 

 

 

6.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

размещению на сайте Олонецкого национального муниципального района и в МКУ 

«Олонецкая ЦБС».  

7.  Считать постановления администрации Олонецкого национального 

муниципального района от 09.03.2021 № 1193 «Об утверждении муниципальной 

программы Олонецкого национального муниципального района «Профилактика 

правонарушений и преступлений в Олонецком национальном муниципальном районе на 

2020-2024 годы» в новой редакции», от 27.01.2022 № 168 «О внесении изменений в 

муниципальную программу Олонецкого муниципального района «Профилактика 

правонарушений и преступлений в Олонецком национальном муниципальном районе на 

2020-2024 годы», от 14.03.2022 № 346 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Профилактика правонарушений и преступлений в Олонецком национальном 

муниципальном районе на 2020-2024 годы» утратившими силу. 

 

 

Глава Олонецкого национального 

муниципального района 

 

В.Н. Мурый 

 

         

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Олонецкого национального  

муниципального района 

 от 29.12.2023 № 1117  

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

Олонецкого национального муниципального района 

«Профилактика правонарушений и преступлений 

в Олонецком национальном муниципальном районе на 2020 - 2024 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

Паспорт муниципальной программы  

Олонецкого национального муниципального района 

«Профилактика правонарушений и преступлений 

в Олонецком национальном муниципальном районе на 2020 - 2024 годы» 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление социального развития Администрации Олонецкого 

национального муниципального района 

Соисполнители 

программы 

ОМВД России по Олонецкому району (по согласованию); 

ГБУ СО «КЦСОН РК» подразделение по Олонецкому району; 

ГКУ РК «Центр занятости населения Республики Карелия» 

агентство занятости населения Олонецкого  района (по 

согласованию); 

МКУ «Олонецкая централизованная библиотечная система»; 

Главы поселений Олонецкого национального муниципального 

района (по согласованию); 

ФКУ УИИ по Олонецкому району (по согласованию); 

ГБУЗ РК «Олонецкая центральная районная больница»; 

ГБУ СО РК «Центр помощи детям, оставшимся без попечения 

родителей, «Солнечный». 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Нет 

Цели муниципальной 

программы 

Сокращение количества правонарушений и преступлений на 

территории Олонецкого национального муниципального района  

Задачи 

муниципальной 

программы 

- совершенствовать межведомственное взаимодействие и 

повышать эффективность работы по профилактике 

правонарушений в  Олонецком национальном муниципальном 

районе; 

- проводить социальную профилактику «социального 

сиротства», безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории Олонецкого национального 

муниципального района; 

- создавать благоприятную и максимально безопасную для 

населения обстановку на улицах и в других общественных 

местах Олонецкого национального муниципального района; 

- повышать правовой грамотности граждан; 

- совершенствовать систему  профилактики распространения и  

употребления наркотиков и других психоактивных веществ 

Конечные результаты 

муниципальной 

программы 

Снижение к концу 2024 года в сравнении с 2019 годом: 

- общего числа совершенных преступлений и правонарушений, в 

т.ч. несовершеннолетними; 

- числа преступлений, совершенных в общественных местах; 

- количества преступлений, совершенных ранее судимыми 

лицами; 

- доли несовершеннолетних находящихся в социально-опасном 

положении, состоящих на учете органах внутренних дел и 

КДНиЗП. 

- случаев незаконного употребления наркотических средств и 

психоактивных веществ. 

- количества преступлений связанных с незаконным оборотом 



5 

 

 

наркотиков 

Увеличение к концу 2024 года в сравнении с 2019 годом: 

- доли несовершеннолетних, трудоустроенных в свободное от 

учебы время и детей занимающих в организациях 

дополнительного образования; 

 - количества граждан, принявших участие в районных 

мероприятиях направленных на профилактику  наркомании, 

табакокурения, алкоголизма, пропаганду здорового образа 

жизни. 

Целевые индикаторы 

муниципальной 

программы 

Индикаторы (показатели) достижения цели: 

Снижение к концу 2024 года в сравнении в 2019 

- Количество преступлений, совершенных на территории  района 

на 7%; 

- Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними 

на территории района на 41%; 

- Количество правонарушений, совершенных 

несовершеннолетними на территории района на 15%; 

- Количество несовершеннолетних, состоящих на 

профилактическом учёте в КДНиЗП на 51% и в ПДН ОМВД 

России по Олонецкому району на 60%; 

- Количество преступлений, совершенных в общественных 

местах на 16%; 

- Количество преступлений, связанных с незаконным оборотом 

наркотических средств на территории Олонецкого 

национального муниципального района на 57%. 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

Сроки реализации:  2020-2024 годы. 

Этапы реализации не выделяются  

Финансовое 

обеспечение 

муниципальной 

программы с 

указанием источников 

Общий объем финансирования муниципальной программы 

составит: 2435,76227 тыс.р.,  в т.ч.:  

- за счет средств бюджета Олонецкого национального 

муниципального района 545,09227  тыс. рублей, из них: 

2020 год – 255,01744 тыс. руб.; 

2021 год – 37,49707 тыс. руб.; 

2022 год – 102,57776 тыс. руб.; 

2023 год – 50,00 тыс. руб.; 

2024 год – 100,00 тыс. руб. 

- за счет средств субвенций на осуществление государственных 

полномочий Республики Карелия по созданию комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав и организации 

деятельности таких комиссий составит 1890,67  тыс. рублей, из 

них: 

2020 год – 383,00 тыс. руб.; 

2021 год – 389,80 тыс. руб.; 

2022 год – 405,400 тыс. руб.; 

2023 год – 385,10 тыс. руб.; 

2024 год – 327,37 тыс. руб.  
 

 

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная 

программа 



6 

 

 

 

На территории Олонецкого национального муниципального осуществляется 

планомерная работа по решению задач, направленных на повышение доверия граждан к 

правоохранительным органам, усиление борьбы с незаконным оборотом наркотических 

средств, многоуровневую профилактику правонарушений и преступлений, укрепление 

взаимодействия правоохранительных органов с муниципальными органами власти. 

Вместе с тем, несмотря на предпринимаемые меры, оперативная обстановка с 

правонарушениями не обеспечивает личную безопасность граждан, их имущества и 

продолжает оказывать негативное воздействие на социально-экономическое развитие 

Олонецкого национального муниципального района. 

Проблемы табакокурения, алкоголизма среди детей и молодежи являются не менее 

значимыми, чем проблема распространения наркомании. 

Одной из острых проблем современного общества является приверженность 

большого числа людей к злоупотреблению спиртными напитками. Особенно тревожит тот 

факт, что средний возраст граждан, употребляющих алкоголь, постоянно снижается. 

Несмотря на высокий уровень информированности и образованности, распитие спиртных 

напитков все же является популярным времяпрепровождением в определенных кругах. 

Уголовно-исполнительная система не имеет достаточных возможностей для 

исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений. 

Решение вышеназванных проблем возможно только при условии комплексного 

подхода и согласованных действий различных органов и структур, занимающихся 

профилактикой правонарушений и укреплением правопорядка и общественной 

безопасности. 

При этом использование программно-целевого метода является наиболее 

приемлемым подходом, который позволит преодолеть негативные тенденции в сфере 

правопорядка и общественной безопасности и эффективно использовать средства 

бюджета муниципального образования. 

 

II. Основные цели и задачи муниципальной программы, прогноз развития 

соответствующей сферы с учетом реализации муниципальной программы, включая 

возможные варианты решения проблемы 

 

Главная цель Программы: 

Обеспечение безопасности граждан на территории Олонецкого национального 

муниципального района 

Основные задачи Программы: 

- совершенствовать межведомственное взаимодействие и повышать эффективность 

работы по профилактике правонарушений в  Олонецком национальном муниципальном 

районе; 

- проводить социальную профилактику «социального сиротства», безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на территории Олонецкого национального 

муниципального района; 

- создавать условия для снижения рецидивной преступности; 

- создавать благоприятную и максимально безопасную для населения обстановку на 

улицах и в других общественных местах Олонецкого национального муниципального 

района; 

- повышать правовой грамотности граждан; 

- совершенствовать систему  профилактики распространения и  употребления наркотиков 

и других психоактивных веществ. 

 

III. Сроки реализации муниципальной программы 

 



7 

 

 

Муниципальная программа рассчитана на период 2020 - 2024 годов. 

 

IV. Прогноз конечных результатов муниципальной программы 

 

В результате реализации муниципальной программы планируется достижение 

следующих результатов: снижение к концу 2024 года в сравнении с 2019 годом: 

- общего числа совершенных преступлений и правонарушений, в т.ч. 

несовершеннолетними; 

- числа преступлений, совершенных в общественных местах; 

- количества преступлений, совершенных ранее судимыми лицами; 

- доли несовершеннолетних находящихся в социально-опасном положении, состоящих на 

учете органах внутренних дел и КДНиЗП; 

- случаев незаконного употребления наркотических средств и психоактивных веществ; 

- количества преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков. 

Увеличение к концу 2024 года в сравнении с 2019 годом: 

- доли несовершеннолетних, трудоустроенных в свободное от учебы время и детей 

занимающих в организациях дополнительного образования. 

 - количества граждан, принявших участие в районных мероприятиях направленных на 

профилактику  наркомании, табакокурения, алкоголизма, пропаганду здорового образа 

жизни. 

 

V. Основные мероприятия муниципальной программы 

 

Основные мероприятия муниципальной программы, их краткое описание, сроки 

реализации, ожидаемые результаты. (Таблица 1). 

 

VI. Целевые показатели (индикаторы) результатов муниципальной 

программы 

 

Индикаторы и показатели, характеризующие ход реализации Программы, 

позволяют охарактеризовать полноту достижения цели и задач Программы. 

Применяемые показатели (индикаторы) основываются на уже существующих 

программах сбора информации. Источниками информации для расчета показателей 

результативности являются внутренняя отчетность администрации Олонецкого 

национального муниципального района и данные мониторинга. Показатели 

результативности отражают существо измеряемых характеристик, что обеспечивает 

однозначность их понимания, как специалистами, так и конечными потребителями услуг, 

включая индивидуальных потребителей. 

Индикаторы (показатели) достижения цели: 

Снижение к концу 2024 года в сравнении в 2019 

- Количество преступлений, совершенных на территории  района на 7%; 

- Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними на территории 

района на 41%; 

- Количество правонарушений, совершенных несовершеннолетними на территории 

района на 15%; 

- Количество несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учёте в 

КДНиЗП на 51% и в ПДН ОМВД России по Олонецкому району на 60%; 

- Количество преступлений, совершенных в общественных местах на 16%; 

- Количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических 

средств на территории Олонецкого национального муниципального района на 57%. 

Перечень и значения целевых показателей (индикаторов) и результатов 

муниципальной программы с указанием их плановых значений по годам ее реализации, а 



8 

 

 

также сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения.  (Таблица 1).  

 

VII. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы за счет средств бюджета 

Олонецкого национального муниципального района по годам реализации муниципальной 

программы, прогнозная оценка расходов бюджета и план реализации муниципальной 

программы. (Таблицы 3, 4) 

 

VIII. Меры управления рисками с целью минимизации их влияния на 

достижение целей муниципальной программы 

 

При реализации муниципальной программы осуществляются меры, направленные 

на снижение негативных и повышение уровня гарантированности достижения 

предусмотренных в ней конечных результатов. 

Для успешной реализации муниципальной программы будут реализованы 

следующие управленческие мероприятия: 

- определение организационной структуры управления реализацией 

муниципальной программы (состав, функции и согласованность звеньев всех уровней 

управления); 

- мониторинг и контроль хода реализации муниципальной программы, исполнения 

отдельных мероприятий и их корректировка. 

Важнейшим элементом реализации муниципальной программы является 

взаимосвязь планирования, реализации, мониторинга, уточнения и корректировки 

муниципальной программы. 

Организацию, координацию, мониторинг и контроль за ходом реализации 

муниципальной программы осуществляет Управление социального развития 

администрации Олонецкого национального муниципального района.  

Исполнители программы по итогам календарного года предоставляют 

информационную справку о реализации основного мероприятия.  

Контроль эффективности и целевого использования средств, направленных на 

исполнение муниципальной программы из районного бюджета, осуществляет финансовое 

Управление администрации Олонецкого национального муниципального района. 

В целях эффективности реализации муниципальной программы в нее могут 

вноситься соответствующие изменения, касающиеся объемов и сроков реализации 

отдельных мероприятий. 

 



 

 

Таблица 1 

 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы Олонецкого национального муниципального района 

«Профилактика правонарушений и преступлений  

в Олонецком национальном муниципальном районе на 2020 - 2024 годы» и их значениях 

 

№  

п/п 
Наименование цели (задачи) 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей Отношение 

значения 

показателя 

последнего 

года 

реализации 

программы к 

отчетному 

Отчетный 

год 

2018 

 

 

текущий 

год  

2019 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа 

1 Совершенствовать 

межведомственное 

взаимодействие и повышать 

эффективность работы по 

профилактике правонарушений 

в  Олонецком национальном 

муниципальном районе 

Индикатор 1 «Количество 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактическом учёте в 

ПДН ОМВД России по 

Олонецкому району» 

кол-во, чел.  19 23 20 17 14 11 9 60% 

Индикатор 2 «Количество 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактическом учёте в 

КДНиЗП» 

кол-во, чел.  29 31 28 25 19 17 15 51% 

2 Проводить профилактику  

безнадзорности, 

беспризорности, «социального 

сиротства» и правонарушений 

несовершеннолетних, на 

территории Олонецкого 

национального муниципального 

района 

Индикатор 3 «Количество 

преступлений, совершенных 

несовершеннолетними на 

территории района» 

Шт. 24 24 22 20 17 15 14 41% 

Индикатор 4 «Количество 

правонарушений, 

совершенных 

несовершеннолетними на 

территории района» 

Шт. 117 117 115 112 110 105 100 15% 

3 Создавать благоприятную и 

максимально безопасную для 

населения обстановку на 

улицах и в других 

общественных местах 

Олонецкого национального 

муниципального район 

Индикатор 5 «Количество 

преступлений, совершенных 

на территории  района» 

Шт. 375 375 372 369 360 355 347 7% 



10 

 

 

№  

п/п 
Наименование цели (задачи) 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей Отношение 

значения 

показателя 

последнего 

года 

реализации 

программы к 

отчетному 

Отчетный 

год 

2018 

 

 

текущий 

год  

2019 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

4 Повышать правовую 

грамотность граждан 

Индикатор 6 «Количество 

преступлений, совершенных 

в общественных местах»  
Шт. 113 113 110 106 100 97 95 16% 

5 Проводить профилактику 

употребления наркотиков и 

других психоактивных веществ 

Индикатор 7 «Количество 

преступлений, связанных с 

незаконным оборотом 

наркотических средств на 

территории Олонецкого 

национального 

муниципального района» 

Шт. 14 14 12 10 9 7 6 57% 

 



11 

 

 

Таблица 2 

 

 

Информация об основных мероприятиях муниципальной программы Олонецкого национального муниципального района  

«Профилактика правонарушений и преступлений  

в Олонецком национальном муниципальном районе на 2020 - 2024 годы»  

 
№ 

п/п 

Номер и наименование основного 

мероприятия и мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок  Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание и его значение) 

Последствия нереализации  

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия 

Связь с 

показателями 

результатов 

государственной 

программы 

(подпрограммы) - № 

показателя 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Цель  Сокращение количества правонарушений и преступлений на территории Олонецкого национального 

муниципального района 

 

 
Задача 1 

Совершенствовать межведомственное взаимодействие и повышать эффективность работы по профилактике 

правонарушений в  Олонецком национальном муниципальном районе 

 

 1.1 Проведение межведомст-

венной комиссии по 

профилактике правонарушений и 

преступлений Олонецкого 

национального муниципального 

района 

АОНМР 01.01.2020 31.12.2024 

Совершенствование 

системы реализации 

программы, выработка 

новых форм и методов 

профилактики 

правонарушений, 

употребления алкоголя, 

наркотических средств, 

никотиносодержащей 

продукции 

Неисполнение отдельных 

пунктов  подпрограммы в 

части профилактики 

правонарушении 

субъектами системы 

профилактики 

Индикатор № 1, 2 

 1.2 Проведение  межведомст-

венной комиссии по 

противодействию 

злоупотреблению 

наркотическими средствами и 

психотропными веществами и их 

незаконному обороту 

АОНМР 01.01.2020 31.12.2024 

Индикатор № 1, 2 

 1.3 Проведение Комиссии по 

делам несовершеннолетних и 

защите их прав администрации 

Олонецкого национального 

муниципального района 

 

 

 

 

 

 

  

Управление 

социального развития 

АОНМР 

01.01.2020 31.12.2024 

Индикатор № 1, 2 

 
Задача 2 

Проводить профилактику  безнадзорности, беспризорности, «социального сиротства» и правонарушений 

несовершеннолетних, на территории Олонецкого национального муниципального района 

 



12 

 

 

 2.1 Организация и проведение 

семинаров для специалистов, 

занимающихся профилактикой 

безнадзорности, беспризорности 

и правонарушений по вопросам 

профилактики семейного и 

детского неблагополучия 

Управление 

социального развития 

администрации ОНМР 

01.01.2020 31.12.2024 

Повышение 

квалификации кадров, 

занимающихся 

профилактикой 

безнадзорности, 

беспризорности и 

правонарушений, 

распространение 

положительного опыта 

организации работы по 

профилактике 

наркомании. 

Рост правонарушении и 

преступлении 

несовершеннолетних 

Индикаторы № 3,4 

 2.2 Мониторинг семей и 

несовершеннолетних, 

находящихся в социально 

опасном положении 

КДНиЗП 01.01.2020 31.12.2024 

Профилактика и 

преодоление крайних 

форм социальной 

исключенности 

Увеличение количества 

беспризорных и 

безнадзорных детей 

Индикаторы № 3,4 

 2.3 Организация «круглых 

столов» по вопросам семейного 

воспитания, проблемных 

отношений между родителями и 

детьми, по вопросам правового и 

нравственного воспитания 

несовершеннолетних, вопросам 

реабилитации 

несовершеннолетних из семей 

группы «социального риска» 

Управление 

социального развития 

администрации 

ОНМР, 

КДНиЗП, 

ГБУ СО РК «Центр 

помощи детям 

«Солнечный»» 

отделение социальной 

помощи семье и детям 

(по согласованию) 

01.01.2020 31.12.2024 

Повышение 

квалификации кадров, 

занимающихся 

профилактикой 

безнадзорности, 

беспризорности и 

правонарушений, 

распространение 

положительного опыта 

организации работы по 

профилактике 

наркомании. 

Рост правонарушении и 

преступлении 

несовершеннолетних 

Индикаторы № 3,4 

 2.4 Организация медицинской 

помощи беспризорным и 

безнадзорным 

несовершеннолетним, 

доставленным в ГБУЗ 

«Олонецкая ЦРБ» 

ГБУЗ «Олонецкая 

ЦРБ» (по 

согласованию) 

01.01.2020 31.12.2024 

Профилактика и 

преодоление крайних 

форм социальной 

исключенности 

Увеличение количества 

беспризорных и 

безнадзорных детей 

Индикаторы № 3,4 

 2.5 Организация отдыха и 

оздоровления детей, в трудной 

жизненной ситуации в период 

школьных  каникул 

Отдел образования 

Управления 

социального развития 

администрации 

ОНМР, 

образовательные 

организации ОНМР, 

ГБУ СО РК «Центр 

помощи детям 

«Солнечный» 

01.01.2020 31.12.2024 

Профилактика и 

преодоление крайних 

форм социальной 

исключенности 

Увеличение количества 

беспризорных и 

безнадзорных детей 

Индикаторы № 3,4 



13 

 

 

 2.6 Изготовление памяток, 

направленных на профилактику 

правонарушений и преступлений, 

профилактику употребления 

табака, наркотических средств, 

алкогольной и 

никотиросодержащей продукции 

МКУ «Олонецкая 

ЦБС», ОМВД России 

по Олонецкому 

району (по 

согласованию) 

01.01.2020 31.12.2024 

Снижение количества 

правонарушений и 

преступлений 

совершенных 

несовершеннолетними, 

снижение употребления 

несовершеннолетними 

табака, алкогольной и 

никотиносодержащей 

продукции, 

наркотических средств 

Увеличение количества 

правонарушений и 

преступлений совершенных 

несовершеннолетними, 

увеличение употребления 

несовершеннолетними 

табака, алкогольной и 

никотиносодержащей 

продукции, наркотических 

средств 

Индикаторы № 3,4 

 2.7 Вовлечение подростков, 

склонных к совершению 

правонарушений и преступлений, 

семей социального риска  в 

волонтерскую деятельность 

Образовательные 

организации ОНМР, 

администрации 

городского и сельских 

поселений ОНМР (по 

согласованию) 

01.01.2020 31.12.2024 

Снижение количества 

правонарушений и 

преступлений 

совершенных 

несовершеннолетними, 

снижение количества 

семей социального риска 

Увеличение количества 

правонарушений и 

преступлений совершенных 

несовершеннолетними, 

увеличение семей 

социального риска 

Индикаторы № 3,4 

 2.8 Организация комплексных 

выездов членов комиссии по 

делам несовершеннолетних в 

образовательные организации 

ОНМР 

КДНиЗП, 

главы поселений (по 

согласованию), ОМВД 

России по 

Олонецкому району 

(по согласованию), 

ГБУ СО РК «Центр 

помощи детям 

«Солнечный» 

01.01.2020 31.12.2024 

Профилактика 

правонарушений и 

преступлений 

совершенных 

несовершеннолетними 

Рост правонарушении и 

преступлении совершенных 

несовершеннолетними 

Индикаторы № 3,4 

 2.9 Приобретение периодических 

изданий, направленных на 

профилактику правонарушений и 

преступлений, профилактику 

употребления табака, 

наркотических средств, 

алкогольной и 

никотиносодержащей  продукции 

МКУ «Олонецкая 

ЦБС» 
01.01.2020 31.12.2024 

Повышение 

квалификации кадров, 

занимающихся 

профилактикой 

безнадзорности, 

беспризорности и 

правонарушений, 

распространение 

положительного опыта 

организации работы по 

профилактике 

наркомании. 

Рост правонарушении и 

преступлении совершенных 

несовершеннолетними 

Индикаторы № 3,4 



14 

 

 

 2.10 Организация и проведение 

встреч семей с детьми с врачом-

наркологам, специалистами 

системы профилактики 

безнадзорности, беспризорности  

и правонарушений 

Отдел образования и 

социальной работы 

Управления 

социального развития 

администрации ОНМР, 

КДНиЗП, 

ГБУЗ "Олонецкая ЦРБ", 

ГБУ СО РК «Центр 

помощи детям 

«Солнечный», ОМВД 

России по Олонецкому 

району (по 

согласованию) 

01.01.2020 31.12.2024 

Профилактика 

правонарушений 

несовершеннолетних, 

снижение числа 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними. 

Рост правонарушении и 

преступлении совершаемых 

несовершеннолетними, рост 

преступлении и 

правонарушении 

совершаемых в состоянии 

алкогольного и 

наркотического опьянения 

Индикаторы № 3,4 

 2.11 Организация проведения 

тестирования обучающихся  

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

на предмет потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ 

 

Отдел образования и 

социальной работы 

Управления 

социального развития 

администрации ОНМР 

01.01.2020 31.12.2024 

Профилактика и ранее 

выявление потребления 

несовершеннолетними 

наркотических и 

психотропных веществ 

Рост потребления 

несовершеннолетними 

наркотических и 

психотропных веществ 

Индикаторы № 3,4 

 2.12 Трудоустройство 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время 

Отдел образования и 

социальной работы 

Управления 

социального развития 

администрации 

ОНМР, 

Агентство занятости 

населения Олонецкого 

района ГКУ РК 

«Центр занятости 

населения Республики 

Карелия» 

01.01.2020 31.12.2024 

Увеличение количества 

трудоустроенных 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 

до 18 лет  в свободное от 

учебы время 

Уменьшение количества 

трудоустроенных 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 

18 лет 

Индикаторы № 3,4 

 2.13 Организация и проведение 

профориентационного 

мероприятия «Путь в профессию» 

для учащихся образовательных 

учреждений 

Агентство занятости 

населения Олонецкого 

района ГКУ РК 

«Центр занятости 

населения Республики 

Карелия» 

01.01.2020 31.12.2024 

Профориентационное 

просвещение 

несовершеннолетних, 

знакомство с 

работодателями 

Отсутствие 

профессиональной 

ориентированности 

несовершеннолетних 

граждан 

Индикаторы № 3,4 



15 

 

 

 2.14 Участие образовательных 

организаций в республиканской 

акции «Не допустим гибель детей 

на водоемах!» 

Отдел образования 

Управления 

социального развития, 

Олонецкий 

инспекторский 

участок ФКУ Центра 

ГИМС МЧС РФ по РК 

(по согласованию) 

01.01.2020 31.12.2024 

Уменьшение случаев 

детского травматизма, 

отсутствие случаев гибели 

несовершеннолетних на 

водоемах 

Увеличение случаев 

детского травматизма, 

гибель 

несовершеннолетних на 

водоемах 

Индикаторы № 3,4 

 
Задача 3 

Создавать благоприятную и максимально безопасную для населения обстановку на улицах и в других 

общественных местах Олонецкого национального муниципального район 

 

 3.1 Организация добровольных 

народных дружин в поселениях 

района Администрации 

городского и сельских 

поселений ОНМР (по 

согласованию) 

01.01.2020 31.12.2024 

Профилактика 

правонарушений 

несовершеннолетних, 

снижение числа 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними. 

Рост правонарушении и 

преступлении совершаемых 

несовершеннолетними, рост 

преступлении и 

правонарушении 

совершаемых в состоянии 

алкогольного и 

наркотического опьянения 

Индикатор № 5 

 3.2 Проведение на постоянной 

основе мероприятий по 

выявлению незаконной продажи 

несовершеннолетним табака , 

алкогольной и 

никотиносодержащей продукции 

Администрации 

городского и сельских 

поселений ОНМР, 

ОМВД России по 

Олонецкому району, 

Территориальный 

отдел Управления 

Федеральной службы 

по надзору в сфере 

защиты прав 

потребителей и 

благополучия 

человека по 

Республике Карелия в 

городе Сортавала, 

Питкярантском 

Лахденпохском и 

Олонецком районах 

  

Профилактика 

правонарушений 

несовершеннолетних, 

снижение числа 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними. 

Рост правонарушении и 

преступлении совершаемых 

несовершеннолетними, рост 

преступлении и 

правонарушении 

совершаемых в состоянии 

алкогольного и 

наркотического опьянения 

 

 

 

 

 

 

 

Индикатор № 5 

 3.3 Проведение рейдовых 

мероприятий в места массового 

отдыха молодежи на территории 

Олонецкого национального 

муниципального района 

КДН и ЗП, 

ОМВД России по 

Олонецкому району 

(по согласованию), 

главы поселений (по 

согласованию) 

01.01.2020 31.12.2024 

Профилактика 

правонарушений 

несовершеннолетних, 

снижение числа 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними. 

Рост правонарушении и 

преступлении совершаемых 

несовершеннолетними, рост 

преступлении и 

правонарушении 

совершаемых в состоянии 

алкогольного и 

наркотического опьянения 

Индикатор № 5 



16 

 

 

 3.4 Оказание социальных услуг 

лицам, освободившимся из мест 

лишения свободы и лицам без 

определенного места жительства 

ГБУ РК «КЦСОН 

Олонецкого района», 

ОМВД России по 

Олонецкому району 

(по согласованию) 

01.01.2020 31.12.2024 

Снижение количества 

правонарушений и 

преступлений, снижение 

количества повторных 

преступлений 

Увеличение количества 

правонарушений и 

преступлений, увеличение 

количества повторных 

преступлений 

Индикатор № 5 

 3.5 Направление безработных 

граждан на профессиональное  

обучение (переподготовку)  

Агентство занятости 

населения Олонецкого 

района ГКУ РК 

«Центр занятости 

населения Республики 

Карелия» 

01.01.2020 31.12.2024 

Снижение количества 

правонарушений и 

преступлений, снижение 

количества повторных 

преступлений 

Увеличение количества 

правонарушений и 

преступлений, увеличение 

количества повторных 

преступлений 

Индикатор № 5 

 3.6 Временное трудоустройство 

граждан в рамках специальных 

программ 

Агентство занятости 

населения Олонецкого 

района ГКУ РК 

«Центр занятости 

населения Республики 

Карелия» 

01.01.2020 31.12.2024 

Снижение количества 

правонарушений и 

преступлений, снижение 

количества повторных 

преступлений 

Увеличение количества 

правонарушений и 

преступлений, увеличение 

количества повторных 

преступлений 

Индикатор № 5 

 3.7 Психологическая поддержка 

безработных граждан 

Агентство занятости 

населения Олонецкого 

района ГКУ РК 

«Центр занятости 

населения Республики 

Карелия» (по 

согласованию) 

01.01.2020 31.12.2024 

Снижение количества 

правонарушений и 

преступлений, снижение 

количества повторных 

преступлений 

Увеличение количества 

правонарушений и 

преступлений, увеличение 

количества повторных 

преступлений 

Индикатор № 5 

 3.8 Социальная адаптация 

безработных граждан на рынке 

труда 

Агентство занятости 

населения Олонецкого 

района ГКУ РК 

«Центр занятости 

населения Республики 

Карелия» 

01.01.2020 31.12.2024 

Снижение количества 

правонарушений и 

преступлений, снижение 

количества повторных 

преступлений 

Увеличение количества 

правонарушений и 

преступлений, увеличение 

количества повторных 

преступлений 

Индикатор № 5 

 3.9 Проведение в поселениях 

собраний граждан и других 

мероприятий, направленных на 

профилактику правонарушений, 

терроризма и экстремизма 

Главы поселений 

(по согласованию), 

ОМВД России по 

Олонецкому району 

(по согласованию) 

01.01.2020 31.12.2024 

Снижение количества 

правонарушений и 

преступлений 

Увеличение количества 

правонарушений и 

преступлений 

Индикатор № 5 

 3.10 Проведение проверок 

образовательных организаций,  

учреждений культуры и 

учреждений дополнительного 

образования детей по вопросам 

обеспечения 

антитеррористической 

защищенности объектов 

ОМВД России по 

Олонецкому району 

(по согласованию) 

 

01.01.2020 31.12.2024 

Снижение количества 

правонарушений и 

преступлений 

Увеличение количества 

правонарушений и 

преступлений 

Индикатор № 5 



17 

 

 

 3.11 Информирование о способах 

и средствах правомерной защиты 

от преступных и иных 

посягательств в СМИ, на сайте 

Олонецкого национального 

муниципального района, сайтах 

поселений и в группах вк, а также 

профилактическая работа по 

профилактике терроризма и 

экстремизма 

Управления 

социального 

развития ОНМР, 

ОМВД России по 

Олонецкому району 

(по согласованию) 

 

01.01.2020 31.12.2024 

Снижение количества 

правонарушений и 

преступлений 

Увеличение количества 

правонарушений и 

преступлений 

 

 

 

 

 

Индикатор № 5 

 3.12 Изготовление памяток, 

стендов, направленных на 

повышение бдительности 

сотрудников организации, 

разъясняющий порядок действий 

в случае угрозы или совершения 

террористического акта 

Главы поселений (по 

согласованию), 

образовательные 

организации, 

учреждения культуры 

и социального 

обслуживания 

населения 

01.01.2020 31.12.2024 

Снижение количества 

правонарушений и 

преступлений 

Увеличение количества 

правонарушений и 

преступлений 

 

 

 

Индикатор № 5 

 3.13 Разработка ежегодных 

межведомственных планов 

мероприятий по контролю за 

поведением и исполнением 

обязанностей, установленных 

судом, в отношении лиц, 

освобожденных условно-

досрочно из мест лишения 

свободы 

Филиал по 

Олонецкому району 

ФКУ УИИ УФСИН 

России по РК (по 

согласованию), ОМВД 

России по 

Олонецкому району 

(по согласованию) 

01.01.2020 31.12.2024 

Снижение количества 

правонарушений и 

преступлений, снижение 

количества повторных 

преступлений 

Увеличение количества 

правонарушений и 

преступлений, увеличение 

количества повторных 

преступлений 

Индикатор № 5 

 3.14 Разработка ежегодных 

межведомственных планов 

мероприятий по контролю за 

поведением и исполнением 

обязанностей, установленных 

судом, в отношении 

несовершеннолетних, в 

отношении которых судом 

вынесены приговоры не 

связанные с лишением свободы 

Филиал по 

Олонецкому району 

ФКУ УИИ УФСИН 

России по РК (по 

согласованию), 

КДНиЗП, ОМВД 

России по 

Олонецкому району 

(по согласованию) 

01.01.2020 31.12.2024 

Снижение количества 

правонарушений и 

преступлений, снижение 

количества повторных 

преступлений 

Увеличение количества 

правонарушений и 

преступлений, увеличение 

количества повторных 

преступлений 

Индикатор № 5 



18 

 

 

 3.15 Определение и 

предоставление рабочих мест 

лицам, осужденным к 

обязательным и исправительным 

работам, для исполнения 

приговора суда 

Администрация 

ОНМР, 

Филиал по 

Олонецкому району 

ФКУ УИИ УФСИН 

России по РК (по 

согласованию), 

Главы поселений (по 

согласованию), 

работодатели 

внесенные в 

постановление «Об 

организации 

отбывания наказания 

лицами, осужденными 

к исправительным 

работам и лицами, 

которым назначено 

административное 

наказание в виде 

обязательных работ» 

(по согласованию), 

ОМВД России по 

Олонецкому району 

(по согласованию) 

01.01.2020 31.12.2024 

Снижение количества 

правонарушений и 

преступлений, снижение 

количества повторных 

преступлений 

Увеличение количества 

правонарушений и 

преступлений, снижение 

количества повторных 

преступлений 

Индикатор № 5 

 Задача 4 Повышать правовую грамотность граждан  

 4.1 Организация и проведение в 

образовательных организациях 

профилактических бесед с 

обучающимися, направленных на 

разъяснение административного и 

уголовного законодательства РФ 

в сфере профилактики 

правонарушений 

несовершеннолетних и 

употребления наркотических 

средств и алкоголя 

ОМВД России по 

Олонецкому району 

(по согласованию); 

КДНиЗП 

01.01.2020 31.12.2024 

Повышение уровня 

правовой грамотности 

несовершеннолетних, 

снижение количества 

правонарушений и 

преступлений 

Увеличение количества 

правонарушений и 

преступлений совершенных 

несовершеннолетними 

Индикатор № 6 



19 

 

 

 4.2 Разработка и распространение 

информационных буклетов по 

проблемам профилактики 

жестокого обращения с 

подростками, профилактики 

суицидального поведения 

подростков, методических 

материалов с целью психолого-

педагогического, медицинского и 

иного просвещения детей, 

обобщения опыта работы ГБУ СО 

РК «Центр помощи детям №8»  

ГБУ СО РК «Центр 

помощи детям 

«Солнечный» (по 

согласованию) 

 

01.01.2020 31.12.2024 

Профилактика и 

преодоление крайних 

форм социальной 

исключённости 

Увеличение количества 

беспризорных и 

безнадзорных детей, риск 

суицида среди 

несовершеннолетних 

Индикатор № 6 

 4.3 Проведение 

профилактических мероприятий 

направленных на безопасность 

дорожного движения и 

безопасный образ жизни 

Отдел образования и 

социальной работы 

Управления 

социального развития 

администрации 

ОНМР, 

образовательные 

организации, 

ОМВД России по 

Олонецкому району 

(по согласованию) 

01.01.2020 31.12.2024 

Повышение правовой 

грамотности 

несовершеннолетних, 

уменьшение случаев 

детского травматизма 

Увеличение случаев 

детского травматизма 

Индикатор № 6 

 4.4 Проведение индивидуальных 

бесед с воспитанниками ГБУ СО 

РК «Центр помощи детям №8», 

подростками, склонными к 

совершению правонарушений и 

преступлений, их законными 

представителями с целью 

повышения уровня социально-

правовой грамотности, 

предупреждения проявления 

насилия и жестокого обращения с 

несовершеннолетними 

ОМВД России по 

Олонецкому району 

(по согласованию), 

КДНиЗП, 

ГБУ СО РК «Центр 

помощи детям 

«Солнечный» 

01.01.2020 31.12.2024 

Профилактика 

правонарушений 

несовершеннолетних, 

снижение числа 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними. 

Рост правонарушении и 

преступлении совершаемых 

несовершеннолетними, рост 

преступлении и 

правонарушении 

совершаемых в состоянии 

алкогольного и 

наркотического опьянения 

Индикатор № 6 

 4.5 Проведение тематических 

праздников, дней безопасности в 

дошкольных учреждениях, 

школах, летних лагерях дневного 

пребывания 

Отдел образования и 

социальной работы 

Управления 

социального развития 

администрации 

ОНМР, 

образовательные 

организации 

01.01.2020 31.12.2024 
Уменьшение случаев 

детского травматизма 

Увеличение случаев 

детского травматизма 

Индикатор № 6 



20 

 

 

 4.6 Проведение тематических 

выставок, библиотечно-

биографических уроков и обзоров 

литературы, направленных на 

профилактику правонарушений и 

употребление наркотических 

средств, а также проявлений 

ксенофобии и экстремизма 

МКУ «Олонецкая 

ЦБС» 
01.01.2020 31.12.2024 

Профилактика 

правонарушений 

несовершеннолетних, 

снижение числа 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними. 

Рост правонарушении и 

преступлении совершаемых 

несовершеннолетними, рост 

преступлении и 

правонарушении 

совершаемых в состоянии 

алкогольного и 

наркотического опьянения 

Индикатор № 6 

 Задача 5 Проводить профилактику употребления наркотиков и других психоактивных веществ  

 5.1 Организация и проведение 

тематических мероприятий, 

конкурсов, викторин с целью 

формирования у граждан 

негативного отношения к 

незаконному потреблению 

наркотических средств и 

психотропных веществ 

Управления 

социального 

развития ОНМР, 

ОМВД России по 

Олонецкому району 

(по согласованию), 

Образовательные 

организации, 

учреждения культуры 

(по согласованию), 

МКУ «Олонецкая 

ЦБС», 

ГБУ СО РК «Центр 

помощи детям 

«Солнечный» 

01.01.2020 31.12.2024 

Снижение случаев 

незаконного 

употребления 

наркотических средств и 

психоактивных веществ, 

снижение количества 

преступлений связанных с 

незаконным оборотом 

наркотиков 

Рост случаев употребления 

наркотических средств и 

психоактивных веществ, 

рост количества 

преступлений, связанных с 

незаконным оборотом 

наркотических средств на 

территории Олонецкого 

национального 

муниципального района 

Индикатор № 7 

 5.2 Организация и проведение 

правового просвещения по 

вопросам профилактики 

наркомании и токсикомании, 

недопущению употребления 

наркотических и психотропных 

веществ. Проведение 

родительских собраний по 

вопросам здорового образа 

жизни. 

Управления 

социального 

развития ОНМР, 

ОМВД России по 

Олонецкому району 

(по согласованию), 

образовательные 

организации 

 

01.01.2020 31.12.2024 

Снижение случаев 

незаконного 

употребления 

наркотических средств и 

психоактивных веществ, 

снижение количества 

преступлений связанных с 

незаконным оборотом 

наркотиков 

Рост случаев употребления 

наркотических средств и 

психоактивных веществ, 

рост количества 

преступлений, связанных с 

незаконным оборотом 

наркотических средств на 

территории Олонецкого 

национального 

муниципального района 

Индикатор № 7 



21 

 

 

 5.3 Участие в массовых 

Всероссийских акциях 

спортивной направленности, 

направленных на пропаганду 

здорового образа жизни. 

Проведение Дней здоровья 

(Всемирный день без табака, 

Всемирный день борьбы со 

СПИДом). 

Управления 

социального 

развития ОНМР, 

образовательные 

организации, 

учреждения культуры 

(по согласованию), 

МКУ «Олонецкая 

ЦБС» 

ГБУ СО РК «Центр 

помощи детям 

«Солнечный», 

учреждения 

дополнительного 

образования 

01.01.2020 31.12.2024 

Увеличения количества 

граждан ведущих 

здоровый образ жизни 

Рост случаев употребления 

наркотических средств и 

психоактивных веществ, 

рост количества 

преступлений, связанных с 

незаконным оборотом 

наркотических средств на 

территории Олонецкого 

национального 

муниципального района 

Индикатор № 7 

 5.4 Проведение тематических 

выставок, библиотечно-

биографических уроков и обзоров 

литературы, направленных на 

профилактику употребления 

наркотических и психоактивных 

веществ 

МКУ «Олонецкая 

ЦБС» 

 

01.01.2020 31.12.2024 

Снижение случаев 

незаконного 

употребления 

наркотических средств и 

психоактивных веществ, 

снижение количества 

преступлений связанных с 

незаконным оборотом 

наркотиков 

Рост случаев употребления 

наркотических средств и 

психоактивных веществ, 

рост количества 

преступлений, связанных с 

незаконным оборотом 

наркотических средств на 

территории Олонецкого 

национального 

муниципального района 

Индикатор № 7 

 5.5 Изготовление памяток, 

стендов по вопросам 

профилактики употребления 

наркотических средств 

Главы поселений (по 

согласованию), 

образовательные 

организации, 

учреждения культуры 

и социального 

обслуживания 

населения 

01.01.2020 31.12.2024 

Снижение случаев 

незаконного 

употребления 

наркотических средств и 

психоактивных веществ, 

снижение количества 

преступлений связанных с 

незаконным оборотом 

наркотиков 

Рост случаев употребления 

наркотических средств, 

рост количества 

преступлений, связанных с 

незаконным оборотом 

наркотических средств на 

территории Олонецкого 

национального 

муниципального района 

Индикатор № 7 

 5.6 Составление доклада о 

наркоситуации на территории 

Олонецкого национального 

муниципального района и 

результатах деятельности 

муниципальной 

антинаркотической комиссии 

секретарь комиссии по 

делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

Управления 

социального  развития  

01.01.2020 31.12.2024 

Снижение случаев 

незаконного 

употребления 

наркотических средств и 

психоактивных веществ, 

снижение количества 

преступлений связанных с 

незаконным оборотом 

наркотиков 

Рост случаев употребления 

наркотических средств и 

психоактивных веществ, 

рост количества 

преступлений, связанных с 

незаконным оборотом 

наркотических средств на 

территории Олонецкого 

национального 

муниципального района 

Индикатор № 7 



22 

 

 

 5.7 Проведение ежегодно 

месячника антинаркотической 

направленности на территории 

Олонецкого национального 

муниципального района 
АОНМР 01.01.2020 31.12.2024 

Снижение случаев 

незаконного 

употребления 

наркотических средств и 

психоактивных веществ, 

снижение количества 

преступлений связанных с 

незаконным оборотом 

наркотиков 

Рост случаев употребления 

наркотических средств и 

психоактивных веществ, 

рост количества 

преступлений, связанных с 

незаконным оборотом 

наркотических средств на 

территории Олонецкого 

национального 

муниципального района 

Индикатор № 7 

 5.8 Проведение раннего 

выявления незаконного 

потребления наркотиков в 

образовательных организациях, 

создание условий обязательного 

участия обучающихся в 

проведении социально-

психологического тестирования 

лиц, обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях и 

профессиональных 

образовательных организациях 

Олонецкого национального 

муниципального района 

образовательные 

организации ОНМР 
01.01.2020 31.12.2024 

Снижение случаев 

незаконного 

употребления 

наркотических средств и 

психоактивных веществ, 

снижение количества 

преступлений связанных с 

незаконным оборотом 

наркотиков 

Рост случаев употребления 

наркотических средств и 

психоактивных веществ, 

рост количества 

преступлений, связанных с 

незаконным оборотом 

наркотических средств на 

территории Олонецкого 

национального 

муниципального района 

Индикатор № 7 

 5.9 размещение в СМИ, а также 

на ведомственных 

информационных ресурсах и в 

социальных сетях информации 

антинаркотической 

направленности 

АОНМР, 

образовательные 

организации ОНМР, 
Главы поселений 

ОНМР  

01.01.2020 31.12.2024 

Снижение случаев 

незаконного 

употребления 

наркотических средств и 

психоактивных веществ, 

снижение количества 

преступлений связанных с 

незаконным оборотом 

наркотиков 

Рост случаев употребления 

наркотических средств и 

психоактивных веществ, 

рост количества 

преступлений, связанных с 

незаконным оборотом 

наркотических средств на 

территории Олонецкого 

национального 

муниципального района 

Индикатор № 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

 

Таблица 3 

 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы  Олонецкого национального муниципального района «Профилактика правонарушений и 

преступлений в Олонецком национальном муниципальном районе на 2020 - 2024 годы» за счет средств бюджета муниципального образования (тыс. руб.) 

 

Статус Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы,  

основных мероприятий и мероприятий 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнители   

Код бюджетной классификации Расходы   (тыс. руб.), годы 

ГРБ

С 

Рз 

Пр 

ЦСР ВР 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальн

ая программа       

Профилактика правонарушений и 

преступлений  

в Олонецком национальном 

муниципальном районе на 2020 - 2024 годы 

всего 

    

638,01744 427,29707 507,97776 435,1 427,37 

Основное 

мероприятие  

  

1.1 Проведение межведомственной 

комиссии по профилактике 

правонарушений и преступлений 

Олонецкого национального 

муниципального района 

АОНМР 

    
Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

1.2 Проведение межведомственной 

комиссии по противодействию 

злоупотреблению наркотическими 

средствами и психотропными веществами 

и их незаконному обороту 

АОНМР 

    
Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 Не 

требует 

финансир

ования 

1.3 Проведение Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Олонецкого национального 

муниципального района  
Управление 

социального 

развития  

АОНМР 

 

 

 

 

914 

 

 

 

 

 

 

 

 

0104 

 

 

 

 

5000042020 

 

 

 

5000042201 

 

 

 

1000142201 

 

 

 

121 

129 

244 

242 

383,0 389,8 405,4 385,1 327,37 

 2.1 Организация и проведение семинаров 

для специалистов, занимающихся 

профилактикой безнадзорности, 

беспризорности и правонарушений по 

вопросам профилактики семейного и 

детского неблагополучия 

Управление 

социального 

развития 

администрации 

ОНМР 

    

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



24 

 

 

 2.2 Мониторинг семей и 

несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении 
КДНиЗП 

    Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования  
 2.3 Организация «круглых столов» по 

вопросам семейного воспитания, 

проблемных отношений между родителями 

и детьми, по вопросам правового и 

нравственного воспитания 

несовершеннолетних, вопросам 

реабилитации несовершеннолетних из 

семей группы «социального риска» 

Управление 

социального 

развития 

администрации 

ОНМР, 

КДНиЗП, 

ГБУ СО РК «Центр 

помощи детям 

«Солнечный» 

отделение 

социальной 

помощи семье и 

детям (по 

согласованию) 

    

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 2.4 Организация медицинской помощи 

беспризорным и безнадзорным 

несовершеннолетним, доставленным в 

ГБУЗ «Олонецкая ЦРБ» 

ГБУЗ «Олонецкая 

ЦРБ» (по 

согласованию) 

    Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 2.5 Организация отдыха и оздоровления 

детей, в трудной жизненной ситуации в 

период школьных  каникул 

Отдел образования 

Управления 

социального 

развития 

администрации 

ОНМР, 

образовательные 

организации 

ОНМР, ГБУ СО РК 

«Центр помощи 

детям 

«Солнечный» 

    

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 2.6 Изготовление памяток, направленных 

на профилактику правонарушений и 

преступлений, профилактику употребления 

табака, наркотических средств, 

алкогольной и никотиросодержащей 

продукции 

МКУ «Олонецкая 

ЦБС», ОМВД 

России по 

Олонецкому 

району (по 

согласованию) 

    

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



25 

 

 

 2.7 Вовлечение подростков, склонных к 

совершению правонарушений и 

преступлений, семей социального риска  в 

волонтерскую деятельность 

Образовательные 

организации ОНМР, 

администрации 

городского и 

сельских поселений 

ОНМР (по 

согласованию) 

    

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 2.8 Организация комплексных выездов 

членов комиссии по делам 

несовершеннолетних в образовательные 

организации ОНМР 

КДНиЗП, 

главы поселений 

(по согласованию), 

ОМВД России по 

Олонецкому 

району (по 

согласованию), 

ГБУ СО РК «Центр 

помощи детям 

«Солнечный» 

    

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 2.9 Приобретение периодических изданий, 

направленных на профилактику 

правонарушений и преступлений, 

профилактику употребления табака, 

наркотических средств, алкогольной и 

никотиносодержащей  продукции 

МКУ «Олонецкая 

ЦБС» 

    

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2.10 Организация и проведение встреч 

семей с детьми с врачом-наркологам, 

специалистами системы профилактики 

безнадзорности, беспризорности  и 

правонарушений 

Отдел образования и 

социальной работы 

Управления 

социального 

развития 

администрации 

ОНМР, 

КДНиЗП, 

ГБУЗ "Олонецкая 

ЦРБ", 

ГБУ СО РК «Центр 

помощи детям 

«Солнечный», 

ОМВД России по 

Олонецкому району 

(по согласованию) 

    

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 



26 

 

 

 2.11 Организация проведения тестирования 

обучающихся  муниципальных 

общеобразовательных организаций 

на предмет потребления наркотических 

средств и психотропных веществ 

 

Отдел образования 

и социальной 

работы Управления 

социального 

развития 

администрации 

ОНМР 

    

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 2.12 Трудоустройство несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время 

Отдел образования 

и социальной 

работы Управления 

социального 

развития 

администрации 

ОНМР, 

Агентство 

занятости 

населения 

Олонецкого района 

ГКУ РК «Центр 

занятости 

населения 

Республики 

Карелия» 

914 

 

 

 

 

 

0707 

 

 

 

 

 

0200110270 

 

 

10002100270 

111 

119 

 

 

 

 

255,01744  
 

37,49707  

 

102,57776  
50,0  100,0 

 2.13 Организация и проведение 

профориентационного мероприятия «Путь 

в профессию» для учащихся 

образовательных учреждений 

Агентство 

занятости 

населения 

Олонецкого района 

ГКУ РК «Центр 

занятости 

населения 

Республики 

Карелия» 

    

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2.14 Участие образовательных организаций 

в республиканской акции «Не допустим 

гибель детей на водоемах!» 

Отдел образования 

Управления 

социального 

развития, 

Олонецкий 

инспекторский 

участок ФКУ 

Центра ГИМС 

МЧС РФ по РК (по 

согласованию) 

    

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 



27 

 

 

 3.1 Организация добровольных народных 

дружин в поселениях района 

Администрации 

городского и 

сельских 

поселений ОНМР 

(по согласованию) 

    
Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 3.2 Проведение на постоянной основе 

мероприятий по выявлению незаконной 

продажи несовершеннолетним табака , 

алкогольной и никотиносодержащей 

продукции 

Администрации 

городского и 

сельских 

поселений ОНМР, 

ОМВД России по 

Олонецкому 

району, 

Территориальный 

отдел Управления 

Федеральной 

службы по надзору 

в сфере защиты 

прав потребителей 

и благополучия 

человека по 

Республике 

Карелия в городе 

Сортавала, 

Питкярантском 

Лахденпохском и 

Олонецком 

районах 

    

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 3.3 Проведение рейдовых мероприятий в 

места массового отдыха молодежи на 

территории Олонецкого национального 

муниципального района 

КДН и ЗП, 

ОМВД России по 

Олонецкому 

району (по 

согласованию), 

главы поселений 

(по согласованию) 

    

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 3.4 Оказание социальных услуг лицам, 

освободившимся из мест лишения свободы 

и лицам без определенного места 

жительства 

ГБУ РК «КЦСОН 

Олонецкого 

района», 

ОМВД России по 

Олонецкому 

району (по 

согласованию) 

    

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 



28 

 

 

 3.5 Направление безработных граждан на 

профессиональное  обучение 

(переподготовку)  

Агентство 

занятости 

населения 

Олонецкого района 

ГКУ РК «Центр 

занятости 

населения 

Республики 

Карелия» 

    

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 3.6 Временное трудоустройство граждан в 

рамках специальных программ 

Агентство 

занятости 

населения 

Олонецкого района 

ГКУ РК «Центр 

занятости 

населения 

Республики 

Карелия» 

    

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 3.7 Психологическая поддержка 

безработных граждан 

Агентство 

занятости 

населения 

Олонецкого района 

ГКУ РК «Центр 

занятости 

населения 

Республики 

Карелия» (по 

согласованию) 

    

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 3.8 Социальная адаптация безработных 

граждан на рынке труда 

Агентство 

занятости 

населения 

Олонецкого района 

ГКУ РК «Центр 

занятости 

населения 

Республики 

Карелия» 

    

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 



29 

 

 

 3.9 Проведение в поселениях собраний 

граждан и других мероприятий, 

направленных на профилактику 

правонарушений, терроризма и 

экстремизма 

Главы поселений 

(по согласованию), 

ОМВД России по 

Олонецкому 

району (по 

согласованию) 

    Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 3.10 Проведение проверок 

образовательных организаций,  

учреждений культуры и учреждений 

дополнительного образования детей по 

вопросам обеспечения 

антитеррористической защищенности 

объектов 

ОМВД России по 

Олонецкому 

району 

(по согласованию) 

 

    Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 3.11 Информирование о способах и 

средствах правомерной защиты от 

преступных и иных посягательств в СМИ, 

на сайте Олонецкого национального 

муниципального района, сайтах поселений 

и в группах вк, а также профилактическая 

работа по профилактике терроризма и 

экстремизма 

Управления 

социального 

развития ОНМР, 

ОМВД России по 

Олонецкому 

району 

(по согласованию) 

 

    Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 3.12 Изготовление памяток, стендов, 

направленных на повышение бдительности 

сотрудников организации, разъясняющий 

порядок действий в случае угрозы или 

совершения террористического акта 

Главы поселений 

(по согласованию), 

образовательные 

организации, 

учреждения 

культуры и 

социального 

обслуживания 

населения 

    

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



30 

 

 

 3.13 Разработка ежегодных 

межведомственных планов мероприятий по 

контролю за поведением и исполнением 

обязанностей, установленных судом, в 

отношении лиц, освобожденных условно-

досрочно из мест лишения свободы 

Филиал по 

Олонецкому 

району ФКУ УИИ 

УФСИН России по 

РК (по 

согласованию), 

ОМВД России по 

Олонецкому 

району (по 

согласованию) 

    

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 3.14 Разработка ежегодных 

межведомственных планов мероприятий по 

контролю за поведением и исполнением 

обязанностей, установленных судом, в 

отношении несовершеннолетних, в 

отношении которых судом вынесены 

приговоры не связанные с лишением 

свободы 

Филиал по 

Олонецкому 

району ФКУ УИИ 

УФСИН России по 

РК (по 

согласованию), 

КДНиЗП, ОМВД 

России по 

Олонецкому 

району (по 

согласованию) 

    

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 



31 

 

 

 3.15 Определение и предоставление 

рабочих мест лицам, осужденным к 

обязательным и исправительным работам, 

для исполнения приговора суда 

Администрация 

ОНМР, 

Филиал по 

Олонецкому 

району ФКУ УИИ 

УФСИН России по 

РК (по 

согласованию), 

Главы поселений 

(по согласованию), 

работодатели 

внесенные в 

постановление «Об 

организации 

отбывания 

наказания лицами, 

осужденными к 

исправительным 

работам и лицами, 

которым назначено 

административное 

наказание в виде 

обязательных 

работ» (по 

согласованию), 

ОМВД России по 

Олонецкому 

району (по 

согласованию) 

    

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 4.1 Организация и проведение в 

образовательных организациях 

профилактических бесед с обучающимися, 

направленных на разъяснение 

административного и уголовного 

законодательства РФ в сфере 

профилактики правонарушений 

несовершеннолетних и употребления 

наркотических средств и алкоголя 

ОМВД России по 

Олонецкому 

району (по 

согласованию); 

КДНиЗП 

    Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 



32 

 

 

 4.2 Разработка и распространение 

информационных буклетов по проблемам 

профилактики жестокого обращения с 

подростками, профилактики суицидального 

поведения подростков, методических 

материалов с целью психолого-

педагогического, медицинского и иного 

просвещения детей, обобщения опыта 

работы ГБУ СО РК «Центр помощи детям 

№8»  

ГБУ СО РК «Центр 

помощи детям №8» 

(по согласованию) 

 

    Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 4.3 Проведение профилактических 

мероприятий направленных на 

безопасность дорожного движения и 

безопасный образ жизни 

Отдел образования 

и социальной 

работы Управления 

социального 

развития 

администрации 

ОНМР, 

образовательные 

организации, 

ОМВД России по 

Олонецкому 

району (по 

согласованию) 

    Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 4.4 Проведение индивидуальных бесед с 

воспитанниками ГБУ СО РК «Центр 

помощи детям №8», подростками, 

склонными к совершению правонарушений 

и преступлений, их законными 

представителями с целью повышения 

уровня социально-правовой грамотности, 

предупреждения проявления насилия и 

жестокого обращения с 

несовершеннолетними 

ОМВД России по 

Олонецкому 

району (по 

согласованию), 

КДНиЗП, 

ГБУ СО РК «Центр 

помощи детям 

«Солнечный» 

    Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 4.5 Проведение тематических праздников, 

дней безопасности в дошкольных 

учреждениях, школах, летних лагерях 

дневного пребывания 

Отдел образования 

и социальной 

работы Управления 

социального 

развития 

администрации 

ОНМР, 

образовательные 

организации 

    Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 



33 

 

 

 4.6 Проведение тематических выставок, 

библиотечно-биографических уроков и 

обзоров литературы, направленных на 

профилактику правонарушений и 

употребление наркотических средств, а 

также проявлений ксенофобии и 

экстремизма 

МКУ «Олонецкая 

ЦБС» 

    Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 5.1 Организация и проведение 

тематических мероприятий, конкурсов, 

викторин с целью формирования у граждан 

негативного отношения к незаконному 

потреблению наркотических средств и 

психотропных веществ 

Управления 

социального 

развития ОНМР, 

ОМВД России по 

Олонецкому 

району 

(по согласованию), 

Образовательные 

организации, 

учреждения 

культуры (по 

согласованию), 

МКУ «Олонецкая 

ЦБС», 

ГБУ СО РК «Центр 

помощи детям №8» 

    Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 5.2 Организация и проведение правового 

просвещения по вопросам профилактики 

наркомании и токсикомании, недопущению 

употребления наркотических и 

психотропных веществ. Проведение 

родительских собраний по вопросам 

здорового образа жизни. 

Управления 

социального 

развития ОНМР, 

ОМВД России по 

Олонецкому 

району 

(по согласованию), 

образовательные 

организации 

 

    Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 



34 

 

 

 5.3 Участие в массовых Всероссийских 

акциях спортивной направленности, 

направленных на пропаганду здорового 

образа жизни. Проведение Дней здоровья 

(Всемирный день без табака, Всемирный 

день борьбы со СПИДом). 

Управления 

социального 

развития ОНМР, 

образовательные 

организации, 

учреждения 

культуры (по 

согласованию), 

МКУ «Олонецкая 

ЦБС» 

ГБУ СО РК «Центр 

помощи детям 

«Солнечный», 

учреждения 

дополнительного 

образования 

    Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 5.4 Проведение тематических выставок, 

библиотечно-биографических уроков и 

обзоров литературы, направленных на 

профилактику употребления 

наркотических и психоактивных веществ 

МКУ «Олонецкая 

ЦБС» 

 

    
Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

5.5 Изготовление памяток, стендов по 

вопросам профилактики употребления 

наркотических средств 

Главы поселений 

(по согласованию), 

образовательные 

организации, 

учреждения 

культуры и 

социального 

обслуживания 

населения 

    

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.6 Составление доклада о наркоситуации на 

территории Олонецкого национального 

муниципального района и результатах 

деятельности муниципальной 

антинаркотической комиссии 

секретарь комиссии 

по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

Управления 

социального  

развития  

    Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

5.7 Проведение ежегодно месячника 

антинаркотической направленности на 

территории Олонецкого национального 

муниципального района 

АОНМР 

    Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 



35 

 

 

5.8 Проведение раннего выявления незаконного 

потребления наркотиков в образовательных 

организациях, создание условий обязательного 

участия обучающихся в проведении социально-

психологического тестирования лиц, 

обучающихся в общеобразовательных 

организациях и профессиональных 

образовательных организациях Олонецкого 

национального муниципального района 

образовательные 

организации ОНМР 

    Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

5.9 размещение в СМИ, а также на 

ведомственных информационных ресурсах и в 

социальных сетях информации 

антинаркотической направленности 

АОНМР, 

образовательные 

организации ОНМР, 
Главы поселений 

ОНМР  

    Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

 

Таблица 4 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджетов поселений, средств юридических лиц и других источников на реализацию 

муниципальной программы Олонецкого национального муниципального района «Профилактика правонарушений и преступлений в Олонецком национальном 

муниципальном районе на 2020 - 2024 годы»  

 

Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы   

муниципальной программы, 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия 

Источники финансового обеспечения Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2020 

 

2021 

 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа   

Профилактика 

правонарушений и 

преступлений  

в Олонецком национальном 

муниципальном районе на 

2020 - 2024 годы 

Всего                        638,01744 427,2970

7 
507,977

76 
435,1 427,37 

бюджет Олонецкого 

национального 

муниципального района 

средства бюджета муниципального 

образования    
255,01744 37,49707 

102,577

76 
50,0 100,0 

средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

бюджета Республики Карелия 

383,0 389,8 405,4 385,1 327,37 

средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

федерального бюджета 

     

средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

бюджетов поселений 

     

бюджеты   муниципальных образований (поселений)      

другие источники (юридические лица и др.)        

Основное 

мероприятие 

1.3. Работа Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите 

из прав администрации 

Олонецкого национального 

муниципального района  

Всего 383,0 389,8 405,4 385,1 327,37 

бюджет Олонецкого 

национального 

муниципального района 

средства бюджета муниципального 

образования    

     

средства, поступающие в бюджет 

Олонецкого национального муниципального 

района из бюджета Республики Карелия 

383,0 389,8 405,4 385,1 327,7 

средства, поступающие в бюджет 

Олонецкого национального муниципального 

района из федерального бюджета 

     

средства, поступающие в бюджет 

Олонецкого национального муниципального 

района из бюджетов поселений 

     

  бюджеты   муниципальных образований (поселений)      

  другие источники (юридические лица и др.)        



37 

 

 

Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы   

муниципальной программы, 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия 

Источники финансового обеспечения Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2020 

 

2021 

 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Основное 

мероприятие  

2.7 Изготовление памяток, 

направленных на 

профилактику 

правонарушений и 

преступлений, профилактику 

употребления табака, 

наркотических средств, 

алкогольной и 

никотиносодержащей 

продукции 

Всего   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
бюджет Олонецкого 

национального 

муниципального района 

средства бюджета муниципального 

образования    

0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

бюджета Республики Карелия 

     

средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

федерального бюджета 

     

средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

бюджетов поселений 

     

бюджеты   муниципальных образований (поселений)      

другие источники (юридические лица и др.)        

Основное 

мероприятие 

2.10 Приобретение 

периодических изданий, 

направленных на 

профилактику 

правонарушений и 

преступлений, профилактику 

употребления табака, 

наркотических средств, 

алкогольной и 

никотиносодержащей  

продукции 

Всего   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
бюджет Олонецкого 

национального 

муниципального района 

средства бюджета муниципального 

образования    

0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

бюджета Республики Карелия 

     

средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

федерального бюджета 

     

средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

бюджетов поселений 

     

бюджеты   муниципальных образований (поселений)      

другие источники (юридические лица и др.)        

Основное 

мероприятие 

2.13 Трудоустройство 

несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время 

Всего   255,01744 
37,49707 405,4 50,0 100,00 

бюджет Олонецкого национального 

муниципального района 

средства бюджета муниципального 

образования    

255,01744 
37,49707 405,4 50,00 100,00 



38 

 

 

Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы   

муниципальной программы, 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия 

Источники финансового обеспечения Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2020 

 

2021 

 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

средства, поступающие в бюджет 

Олонецкого национального 

муниципального района из бюджета 

Республики Карелия 

     

средства, поступающие в бюджет 

Олонецкого национального 

муниципального района из 

федерального бюджета 

     

средства, поступающие в бюджет 

Олонецкого национального 

муниципального района из 

бюджетов поселений 

 

 

   

бюджеты   муниципальных образований (поселений)  

Основное 

мероприятие 

2.14 Организация и 

проведение ярмарок вакансий 

рабочих мест, в том числе для 

несовершеннолетних граждан 

и выпускников 

образовательных учреждений 

 

Всего   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
бюджет Олонецкого 

национального 

муниципального района 

средства бюджета муниципального 

образования    

0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

бюджета Республики Карелия 

     

средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

федерального бюджета 

     

средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

бюджетов поселений 

     

бюджеты   муниципальных образований (поселений)      

другие источники (юридические лица и др.)        

Основное 

мероприятие 

2.15 Организация и 

проведение 

профориентационного 

мероприятия «Путь в 

профессию» для учащихся 

образовательных учреждений 

Всего              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
бюджет Олонецкого 

национального 

муниципального района 

средства бюджета муниципального 

образования    

0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

бюджета Республики Карелия 

     



39 

 

 

Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы   

муниципальной программы, 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия 

Источники финансового обеспечения Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2020 

 

2021 

 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

федерального бюджета 

     

средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

бюджетов поселений 

     

бюджеты   муниципальных образований (поселений)      

другие источники (юридические лица и др.)        

Основное 

мероприятие 

3.12 Изготовление памяток, 

стендов, направленных на 

повышение бдительности 

сотрудников организации, 

разъясняющий порядок 

действий в случае угрозы или 

совершения 

террористического акта 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Олонецкого 

национального 

муниципального района 

средства бюджета муниципального 

образования    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

бюджета Республики Карелия 

     

 средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

федерального бюджета 

     

 средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

бюджетов поселений 

     

бюджеты   муниципальных образований (поселений)      

другие источники (юридические лица и др.)        

Основное 

мероприятие 

5.5 Изготовление памяток, 

стендов по вопросам 

профилактики употребления 

наркотических средств 

Всего  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Олонецкого 

национального 

муниципального района 

средства бюджета муниципального 

образования    

0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

бюджета Республики Карелия 

     

средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

федерального бюджета 

     



40 

 

 

Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы   

муниципальной программы, 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия 

Источники финансового обеспечения Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2020 

 

2021 

 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

бюджетов поселений 

     

бюджеты   муниципальных образований (поселений)      

другие источники (юридические лица и др.)        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

 

Таблица 6 

  Утверждено 

Начальник Управления социального развития 

АОНМР  

_______________________ (подпись) 

«______» ________________ ____20     г. 

 

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ Олонецкого национального муниципального района  

 НА 2020 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

 
Наименование 

подпрограммы  

государственной 

программы,    

ведомственной  

целевой программы, 

региональной 

программы, 

основного    

мероприятия,  

мероприятия,  

долгосрочной   

целевой программы 

Ответствен-

ный 

исполнитель 

(ГРБС, ФИО, 

должность) 

Срок 
Наименование и значение показателя непосредственного 

результата 
Код бюджетной 

классификации 
Расходы (тыс.руб.) 

н
ач

ал
а 

 р
еа

л
и

за
ц

и
и

  
 

о
к
о

н
ч

ан
и

я 
р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е
 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я
 

Значение 

р
аз

д
ел

, 
п

о
д

р
аз

д
ел

 

ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 

в
и

д
 р

ас
х

о
д

о
в
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Основное 

мероприятие 

(полежит 

финансированию) 

1.3. Работа Комиссии 

по делам 

несовершеннолетних 

и защите из прав 

администрации 

Олонецкого 

национального 

муниципального 

района) 

Управление 

социального 

развития  

АОНМР 

2020 2024 Индикатор 1 

«Количество 

несовершенно

летних, 

состоящих на 

профилактичес

ком учёте в 

ПДН ОМВД 

России по 

Олонецкому 

району» 

чел 20 17 14 11 9  

 

 

 

0104 

 

 

 

 

5000042

020 

 

 

5000042

201 

 

 

1000142

201 

 

 

 

121 

129 

244 

242 

383 389,8 405,4 385,1 327,37 

 

   Индикатор  2 

«Количество 

несовершенно

чел 28 25 19 17 15  

 

 

5000042

020 

 

 

 

 



42 

 

 

летних, 

состоящих на 

профилактичес

ком учёте в 

КДНиЗП» 

 

0104 

 

 

 

 

 

 

5000042

201 

 

 

1000142

201 

121 

129 

244 

242 

Основное 

мероприятие 

(полежит 

финансированию) 

2.12 Трудоустройство 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в 

свободное от учебы 

время 

Отдел 

образования 

и социальной 

работы 

Управления 

социального 

развития 

администрац

ии ОНМР, 

Агентство 

занятости 

населения 

Олонецкого 

района ГКУ 

РК «Центр 

занятости 

населения 

Республики 

Карелия 

2020 2024 Индикатор 3 

«Количество 

преступлений, 

совершенных 

несовершенно

летними на 

территории 

района» 

шт. 22 20 17 15 14  

 

0707 

 

 

 

020011

0270 

 

100021

0270 

 

111 

119 

255,

0174

4 

37,49

7,07 

102,5

7776 

50,0 100,0 

Индикатор  4 

«Количество 

правонарушен

ий, 

совершенных 

несовершенно

летними на 

территории 

района» 

шт. 115 112 110 105 100  

0707 
020011

0270 

 

100021

0270 

 

111 

119 

Итого   

по муниципальной 

программе 

X X X X X X  X  X X X X  X   

638,

0174

4 

427,2

9707 

507,9

7776 
435,1 427,37 

 

 


